
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от «/ ' j » 2022 г. №
г. Владикавказ

О выплате компенсации экспертам, участвовавшим в тренировочных 
тестированиях для учителей по предметам единого государственного

экзамена в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-03 
«Об образовании в Российской Федерации», Порядком выплаты и размером 
компенсации работникам, участвующим в подготовке и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории Республики 
Северная Осетия-Алания, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 14 мая 2019 № 177 (далее - Порядок), 
приказом Министерства образования и науки Республики Северная Осетия- 
Алания от 21 марта 2022 года № 241 «О тренировочном тестировании 
учителей по предметам единого государственного экзамена в 2022 году» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Определить государственное бюджетное учреждение 
«Республиканский центр оценки качества образования» (далее -  РЦОКО) 
(Тотоева) учреждением, уполномоченным заключать гражданско-правовые 
договоры на выполнение работ (оказание услуг) с экспертами, 
участвовавшими в проведении тренировочных тестирований для учителей 
по предметам единого государственного экзамена в рамках подготовки к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, и производить выплаты компенсации 
указанным работникам.

2. РЦОКО в соответствии с Порядком произвести расчет и выплату 
компенсации экспертам, участвовавшим в тренировочных тестированиях для 
учителей по предметам единого государственного экзамена в 2022 году, 
согласно приложению.

3. Возложить на директора РЦОКО Тотоеву Н. И. ответственность за 
правильность начисления и выплаты компенсаций, предусмотренных 
настоящим приказом.



2

4. Выплаты, указанные в пункте 2 настоящего приказа, осуществить за счет 
средств республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания, 
предусмотренных в бюджетной росписи Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания на организацию и проведение 
государственной итоговой аттестации обучающихся общеобразовательных 
организаций Республики Северная Осетия-Алания.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Л.К.Макиеву.

Министр Э.Алибекова



Приложение 
к приказу Министерства образования и 
науки Республики Северная Осетия -  

Алания у
от 2022 г. № /У У  /

Нормы затрат времени на проверку развернутых ответов участников 
тренировочных тестирований экспертами 

предметных комиссий

№ Предмет
Установленная норма 
времени на проверку 1 

работы, час

1 Обществознание 0,33
2 Литература 0,50
3 Физика 0,25
4 Химия 0,25
5 Биология 0,33
6 История 0,42
7 Иностранные языки 0,33




